

Số: /KH-HĐNVQS

Lạng Giang, ngày tháng 12 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Xét duyệt tiêu chuẩn chính trị trong tuyển quân năm 2024

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 50/2016/TTLT- BQP- BCA ngày 15/4/2016 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng và Bộ trưởng Bộ Công an về “Quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn, công dân vào phục vụ trong Quân đội Nhân dân Việt Nam”; Kế hoạch số 168/KH-HĐNVQS ngày 22/9/2023 của Hội đồng NVQS huyện về tổ chức tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

Hội đồng NVQS huyện xây dựng kế hoạch xét duyệt tiêu chuẩn chính trị trong tuyển quân năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Xét duyệt tiêu chuẩn chính trị công dân đã đủ điều kiện, tiêu chuẩn về tuổi đời, văn hóa, sức khỏe theo Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; trên cơ sở đó lựa chọn công dân đủ tiêu chuẩn chính trị nhập ngũ theo quy định, góp phần nâng cao chất lượng trong tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024 và những năm tiếp theo.

##### 2. Yêu cầu

Quá trình xét duyệt tiêu chuẩn chính trị theo đúng quy trình quy định tại Thông tư Liên tịch số 50/2016/TTLT- BQP- BCA ngày 15/4/2016 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng và Bộ trưởng Bộ Công an về “Quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn, công dân vào phục vụ trong Quân đội Nhân dân Việt Nam”.

#### II. NỘI DUNG:

Xét duyệt tiêu chuẩn chính trị bao gồm:

- Lịch sử chính trị, chính trị hiện nay.
- Phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống.
- Chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước.

#### III. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Tổ chức:** Trên cơ sở kết quả khám sức khỏe, Hội NVQS huyện xây dựng kế hoạch chỉ đạo, tổ chức xét duyệt tiêu chuẩn chính trị ở 2 cấp (cấp xã và cấp huyện).

##### 2. Phương pháp, thành phần, thời gian, địa điểm

###### 2.1. Đối với các xã, thị trấn (sau đây gọi chung là cấp xã)

Căn cứ kết quả khám sức khỏe của Hội đồng NVQS huyện, hội đồng NVQS cấp xã phân công thành viên phụ trách các thôn, tổ dân phố trực tiếp cùng bí thư

chi bộ, trưởng thôn (*nơi cư trú của công dân đã trúng tuyển sức khỏe NVQS*) để tiến hành thâm nhập “3 gặp, 4 biết” và chịu trách nhiệm trước hội đồng NVQS cấp xã về kết quả thâm nhập (*lịch sử chính trị, chính trị hiện nay của bản thân và gia đình, phẩm chất đạo đức, lối sống...*)

Sau khi thâm nhập xong, Hội đồng NVQS cấp xã chỉ đạo tổ chức hội nghị xét duyệt tiêu chuẩn chính trị:

- Chủ trì hội nghị: Đồng chí Trưởng Công an xã.

- Thành phần hội nghị gồm: Công an, Ban CHQS xã; các đồng chí bí thư chi bộ, trưởng thôn (tổ dân phố) có công dân được xét duyệt; cán bộ Công an huyện, Ban CHQS huyện phụ trách địa bàn dự, theo dõi xét duyệt tiêu chuẩn chính trị.

- Thứ tự, nội dung hội nghị:

+ Đồng chí chủ trì hội nghị thông qua nội dung, chương trình làm việc; quán triệt Thông tư Liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA (*tập trung vào điều 5, điều 6 của Thông tư*); thông qua danh sách công dân được xét duyệt đủ điều kiện, tiêu chuẩn về tuổi đời, văn hóa, sức khỏe.

+ Hội nghị lần lượt nghe đồng chí bí thư chi bộ, trưởng thôn và các đồng chí thành viên hội đồng NVQS báo cáo kết quả thâm nhập của từng công dân; ý kiến của đồng chí Trưởng Công an cấp xã và các đồng chí dự hội nghị.

+ Trên cơ sở các ý kiến tham gia, đồng chí chủ trì kết luận từng công dân được xét duyệt có đủ hay không đủ tiêu chuẩn chính trị nhập ngũ theo Thông tư Liên tịch số 50/2016/TTLT- BQP-BCA.

+ Đồng chí Trưởng Công an cấp xã ghi nhận xét, kết luận vào lý lịch trước khi trình ký.

+ Kết thúc hội nghị các thành phần ký vào biên bản xét duyệt (*gửi 02 bản về hội đồng NVQS huyện qua Công an huyện và Ban CHQS huyện*).

- Thời gian: Thâm nhập, xét duyệt tiêu chuẩn chính trị sau khi có kết quả khám sức khỏe NVQS cấp huyện (*các xã xây dựng kế hoạch xét duyệt gửi về Công an huyện và Ban CHQS huyện trước ngày xét duyệt ít nhất 02 ngày để cơ quan cử cán bộ dự, theo dõi*); tổng hợp theo mẫu TĐ01 và gửi danh sách công dân đủ và **không đủ** tiêu chuẩn chính trị về Công an huyện và Ban CHQS huyện (*qua Ban Chính trị*) trước ngày **03/01/2024**.

- Địa điểm: Thâm nhập tại gia đình có công dân đủ điều kiện sức khỏe nhập ngũ; xét duyệt tiêu chuẩn chính trị tại UBND các xã.

## **2.2. Đối với cấp huyện**

Sau khi Hội đồng NVQS các xã tổ chức hội nghị xét duyệt tiêu chuẩn chính trị xong, Công an huyện tổng hợp danh sách công dân đủ và không đủ tiêu chuẩn chính trị nhập ngũ của cấp xã, thị trấn đã xét duyệt, phối hợp với Ban CHQS huyện để rà soát, thẩm định tiêu chuẩn chính trị (*xong trước ngày 12/01/2024*).

Tổ chức hội nghị xét duyệt tiêu chuẩn chính trị:

- Chủ trì hội nghị: Lãnh đạo Công an huyện.

- Thành phần hội nghị gồm:
  - + Ban CHQS huyện: Lãnh đạo Ban CHQS huyện và cán bộ chuyên môn.
  - + Công an huyện: Đội An ninh, Tổng hợp, Cảnh sát ĐTTP về TTXH; Cảnh sát ĐTTP về Ma túy; Điều tra tổng hợp
  - + Trưởng Công an, Chỉ huy trưởng Quân sự cấp xã.
- Thứ tự, nội dung hội nghị:
  - + Tổ chức xét duyệt cấp huyện lần lượt từng xã;
  - + Trưởng Công an, Chỉ huy trưởng Quân sự các xã báo cáo kết quả xét duyệt tiêu chuẩn chính trị của cấp mình.
  - + Ý kiến của đại diện Công an và Ban CHQS huyện.
  - + Trên cơ sở các ý kiến, đồng chí chủ trì kết luận kết quả xét duyệt của từng xã.
  - + Kết thúc hội nghị các thành phần ký vào biên bản buổi xét duyệt (Biên bản được lập thành 07 bản, gửi các thành phần theo quy định).
- Thời gian: 01 ngày, dự kiến **09/01/2024** (nếu thay đổi sẽ thông báo sau).
- Địa điểm: Phòng họp của Công an huyện.

***Lưu ý: Sau khi tiến hành xét duyệt tiêu chuẩn chính trị đợt 1, tiến hành rà soát, tập hợp các trường hợp khám vết, khám bổ sung, tiến hành xét duyệt tiêu chuẩn chính trị bổ sung đợt 2 tương tự các bước như trên xong trước ngày 20/01/2024.***

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Công an huyện**

Chỉ đạo Công an các xã tham mưu cho Hội đồng NVQS xã xây dựng lịch thời gian, tổ chức xét duyệt tiêu chuẩn chính trị cho công dân đủ điều kiện sức khỏe nhập ngũ; cử cán bộ phụ trách địa bàn dự xét duyệt tiêu chuẩn chính trị cấp xã. Chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện để tổ chức hội nghị xét duyệt tiêu chuẩn chính trị cấp huyện chặt chẽ, chất lượng, đúng kế hoạch.

##### **2. Ban CHQS huyện**

Tham mưu cho Hội đồng NVQS huyện triển khai kế hoạch xét duyệt tiêu chuẩn chính trị cho công dân đủ điều kiện sức khỏe nhập ngũ năm 2024. Phối hợp với Công an huyện chuẩn bị các điều kiện để tổ chức hội nghị xét duyệt tiêu chuẩn chính trị chặt chẽ, chất lượng. Phân công các đồng chí trợ lý phụ trách địa bàn dự, xét duyệt tiêu chuẩn chính trị các xã, thị trấn theo lịch thời gian xét duyệt của Công an huyện.

##### **3. Hội đồng NVQS các xã, thị trấn**

- Chỉ đạo Công an, Ban CHQS xã phối hợp làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức xét duyệt đúng kế hoạch bảo đảm chặt chẽ, khách quan. Sau khi xét duyệt tổng hợp báo cáo theo quy định. Bố trí một phần kinh phí phục vụ công tác xét duyệt tiêu chuẩn chính trị.

- Chỉ đạo Trưởng Công an xã phối hợp với Ban CHQS xây dựng kế hoạch, lịch xét duyệt tiêu chuẩn chính trị, báo cáo Ban CHQS huyện (qua Ban Chính trị)

và Công an huyện (*qua Đội An ninh*) để phân công cán bộ phụ trách địa bàn dự, theo dõi xét duyệt tiêu chuẩn chính trị. Tham gia hội nghị xét duyệt tiêu chuẩn chính trị cấp huyện đúng, đủ thành phần, thời gian theo quy định. Khi xét duyệt cấp huyện, Công an xã chuẩn bị 15 bản danh sách công dân đã được xét duyệt tiêu chuẩn chính trị, đủ điều kiện sức khỏe, văn hóa nhập ngũ năm 2024 (*theo mẫu TĐ01*).

Nhận được kế hoạch, yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan, Hội đồng NVQS các xã triển khai, thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện có nội dung nào vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng liên hệ với Công an huyện (*qua Đội An ninh, Đ/c Hoàng Trọng Hải, SĐT: 0382.830.387*), Ban CHQS (qua Ban Chính trị) để phối hợp hướng dẫn triển khai thực hiện.

Giao Công an huyện chủ trì kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, Hội đồng NVQS các xã, thị trấn triển khai thực hiện kế hoạch./.

**Nơi nhận:**

- Bộ CHQS tỉnh;
- Ban CHQS huyện; Công an huyện;
- Hội đồng NVQS các xã, TT;
- Lưu: VT, CA.

**TM. HỘI ĐỒNG NVQS HUYỆN  
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Nguyễn Văn Bằng**



UBND XÃ .....  
**HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

....., ngày tháng 12 năm 2023

**DANH SÁCH**  
**Công dân đủ điều kiện sức khỏe, đảm bảo tiêu chuẩn chính trị nhập ngũ năm 2024**

TT	Họ và tên	Ngày tháng năm sinh	Dân tộc	Tôn giáo	Sức khỏe (Loại)	Văn hoá	Nơi ở hiện nay (Thôn)	Họ tên bố	Năm sinh bố	Họ tên mẹ	Năm sinh mẹ	Ghi chú
1.												
2.												
3.												
4.												
5.												

**CHỈ HUY TRƯỞNG QUÂN SỰ**  
(Ký, đóng dấu)

**TRƯỞNG CÔNG AN**  
(Ký, đóng dấu)

**T/M HỘI ĐỒNG NVQS**  
**CHỦ TỊCH**  
(Ký, đóng dấu)